Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 62/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à psicóloga Nathalia
Alves dos Santos, em virtude da realização da campanha "Ajude o Tiaguinho" que
resultou na arrecadação de mais de 47 mil reais, a fim de saldar as dívidas da
família e realizar os sonhos do Tiaguinho, portador da doença Hialinose sistêmica.

JUSTIFICATIVA

A senhora Nathalia Alves, moradora do município de Tatuí, exerce há 5 anos
o cargo de psicóloga no CAPS, no município de Cesário Lange.

Em uma das visitas, conheceu a família do Tiaguinho, portador da doença
hialinose sistêmica e, muito provavelmente, o brasileiro mais velho que possui essa
doença.

Além das dificuldades inerentes à doença, a família de Tiaguinho contraiu
dívidas que reduziram muito as condições salariais e o custeio das despesas
mensais.

Comovida com a situação, Nathalia idealizou e promoveu a campanha online
"Ajude o Tiaguinho", que em apenas três dias arrecadou 47 mil reais, suficientes
para saldar as dívidas da família e realizar sonhos do Tiaguinho.

Em face ao exposto, esta Casa de Leis, congratula Nathalia Alves, tatuiana,
exemplo de solidariedade e de esforço pelo bem comum, externando ainda votos de
sucesso.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 25 de Fevereiro de 2022.

João Éder Alves Miguel
  Vereador.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5P001PCK84S12UTX
		2022-02-25T12:49:41-0300